
平成２８年度正味財産増減予算書（当初）

平成２８年　３月２２日

公益財団法人 鳥取県農業農村担い手育成機構



法人全体

(単位：千円)

Ⅰ一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1)経常収益

①財産収益 [ 27 ] [ 27 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 27 ) ( 27 ) ( 0 )

基本財産運用収益 27 27 0

②特定資産運用収益 [ 5,138 ] [ 4,694 ] [ 444 ]

特定資産受取利息 ( 5,138 ) ( 4,694 ) ( 444 )

担い手育成基金特定資産受取利息 5,103 4,658 445

強化基金特定資産受取利息 26 27 △ 1

その他特定資産受取利息 9 9 0

③事業収益 [ 144,309 ] [ 134,774 ] [ 9,535 ]

受託事業収益 ( 24,570 ) ( 23,970 ) ( 600 )

農地・担い手業務推進受託収益 21,502 21,001 501

中海干拓地管理受託収益 3,068 2,969 99

農地中間管理事業収益 ( 66,000 ) ( 43,000 ) ( 23,000 )

用地貸付料 66,000 43,000 23,000

特例事業収益 ( 48,304 ) ( 45,089 ) ( 3,215 )

用地売却収益 34,000 28,600 5,400

前払貸付料 3,119 3,873 △ 754

単年受払貸付料 10,735 12,249 △ 1,514

一時貸付料 200 117 83

業務取扱収益 250 250 0

特定法人貸付事業収益 ( 7 ) ( 7 ) ( 0 )

用地貸付料 7 7 0

中海干拓事業収益 ( 78 ) ( 78 ) ( 0 )

水利費受取負担金 78 78 0

農機具等支援事業収益 ( 5,350 ) ( 22,630 ) ( △ 17,280 )

中古農機具等売却収益 5,350 22,630 △ 17,280

④受取補助金等 [ 252,044 ] [ 408,857 ] [ △ 156,813 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 22,957 ) ( 42,577 ) ( △ 19,620 )

受取雇用支援事業費補助金 19,152 35,038 △ 15,886

受取研修指導員設置事業費補助金 3,680 7,320 △ 3,640

受取農大研修費助成事業費補助金 125 219 △ 94

受取青年就農給付金 ( 41,607 ) ( 46,039 ) ( △ 4,432 )

受取青年就農給付金 41,607 46,039 △ 4,432

受取農地中間管理事業費補助金 ( 127,229 ) ( 304,303 ) ( △ 177,074 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 114,729 108,238 6,491

受取借受農地管理等事業費補助金 12,500 196,065 △ 183,565

受取特例事業費補助金 ( 1,451 ) ( 1,380 ) ( 71 )

受取特例事業業務費補助金 1,151 1,080 71

本年度予算額

平成２８年度　正味財産増減予算書

(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

受取プロパー事業業務費補助金 300 300 0

受取耕作放棄地再生利用交付金等 ( 30,600 ) ( 5,400 ) ( 25,200 )

受取耕作放棄地再生利用交付金等 30,600 5,400 25,200

受取土地改良事業補助金 ( 28,200 ) ( 5,040 ) ( 23,160 )

受取土地改良事業補助金 28,200 5,040 23,160

受取中海干拓事業補助金 ( 0 ) ( 4,118 ) ( △ 4,118 )

受取中海干拓事業補助金 0 4,118 △ 4,118

⑤雑収益 [ 326 ] [ 326 ] [ 0 ]

延滞金収益 ( 111 ) ( 111 ) ( 0 )

延滞金 111 111 0

受取利息 ( 95 ) ( 95 ) ( 0 )

受取利息 95 95 0

雑収益 ( 120 ) ( 120 ) ( 0 )

雑入収益 120 120 0

経　常　収　益　計 401,844 548,678 △ 146,834

(2)経常費用

①事業費 [ 403,334 ] [ 549,151 ] [ △ 145,817 ]

組織活動促進事業費 ( 1,400 ) ( 1,000 ) ( 400 )

青年農業者等研究活動助成金 600 500 100

農村青年会議活動助成金 350 350 0

新規就農者グループ活動助成金 400 100 300

指導農業士会活動助成金 50 50 0

青年就農給付金 ( 40,500 ) ( 45,000 ) ( △ 4,500 )

青年就農給付金 40,500 45,000 △ 4,500

農機具等支援事業費 ( 5,350 ) ( 22,630 ) ( △ 17,280 )

中古農機具等売却原価 5,350 22,630 △ 17,280

農地中間管理事業費 ( 78,500 ) ( 239,065 ) ( △ 160,565 )

支払賃借料 67,600 117,250 △ 49,650

管理委託費 9,238 103,242 △ 94,004

水利費等支払負担金 1,662 18,573 △ 16,911

特例事業費 ( 47,767 ) ( 44,439 ) ( 3,328 )

用地売却原価 33,913 28,317 5,596

支払賃借料 13,854 16,122 △ 2,268

耕作放棄地再生利用事業費 ( 30,600 ) ( 5,400 ) ( 25,200 )

耕作放棄地再生利用事業費 30,600 5,400 25,200

土地改良事業費 ( 28,200 ) ( 5,040 ) ( 23,160 )

土地改良事業費 28,200 5,040 23,160

特定法人貸付事業費 ( 7 ) ( 7 ) ( 0 )

支払賃借料 7 7 0

中海干拓事業費 ( 1,287 ) ( 1,481 ) ( △ 194 )

用地管理費 1,209 1,403 △ 194

水利費支払負担金 78 78 0

人件費 ( 72,501 ) ( 82,822 ) ( △ 10,321 )

報酬(役員等) 2,948 2,948 0



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

報酬(非常勤職員) 9,798 12,771 △ 2,973

給料諸手当 32,060 25,115 6,945

賃金 14,260 27,816 △ 13,556

法定福利費 12,710 13,878 △ 1,168

退職給付費用 725 294 431

事務費 ( 96,975 ) ( 102,214 ) ( △ 5,239 )

定住準備金 1,980 1,980 0

赴任旅費 400 400 0

福利厚生費 28 84 △ 56

旅費交通費 2,682 2,682 0

食糧費 100 100 0

消耗品費 717 737 △ 20

燃料費 636 636 0

印刷製本費 2,597 2,867 △ 270

修繕費 400 400 0

通信運搬費 1,239 1,379 △ 140

保険料 14 14 0

広告料 3,897 2,305 1,592

手数料 974 1,068 △ 94

使用料・賃借料 3,993 3,993 0

備品購入費 181 181 0

支払負担金 70 70 0

租税公課 1,363 1,233 130

委託料 70,682 73,523 △ 2,841

報償費 5,022 8,562 △ 3,540

借入金利息 ( 222 ) ( 28 ) ( 194 )

短期借入金利息 222 28 194

その他費用 ( 25 ) ( 25 ) ( 0 )

その他費用 25 25 0

②管理費 [ 9,752 ] [ 9,894 ] [ △ 142 ]

人件費 ( 5,463 ) ( 5,079 ) ( 384 )

報酬(役員等) 1,620 1,518 102

給料諸手当 2,835 2,621 214

法定福利費 969 908 61

退職給付費用 39 32 7

事務費 ( 4,289 ) ( 4,815 ) ( △ 526 )

福利厚生費 194 179 15

旅費交通費 147 147 0

食糧費 50 50 0

消耗品費 74 74 0

印刷製本費 210 210 0

光熱水費 633 605 28

通信運搬費 50 50 0

手数料 258 310 △ 52



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

使用料・賃借料 1,621 2,133 △ 512

支払負担金 642 642 0

租税公課 72 77 △ 5

委託料 338 338 0

経　常　費　用　計　　　 413,086 559,045 △ 145,959

当期経常増減額 △ 11,242 △ 10,367 △ 875

当期一般正味財産増減額 △ 11,242 △ 10,367 △ 875

一般正味財産期首残高 551,254 561,621 △ 10,367

一般正味財産期末残高 540,012 551,254 △ 11,242

Ⅱ指定正味財産増減の部

①受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,010 2,010 0

指定正味財産期末残高 2,010 2,010 0

Ⅲ正味財産期末残高 542,022 553,264 △ 11,242



(単位：千円)

Ⅰ一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1)経常収益

①財産収益 [ 0 ] [ 27 ] [ 27 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 27 ) ( 27 )

基本財産運用収益 0 27 27

②特定資産運用収益 [ 3,817 ] [ 1,321 ] [ 5,138 ]

特定資産受取利息 ( 3,817 ) ( 1,321 ) ( 5,138 )

担い手育成基金特定資産受取利息 3,794 1,309 5,103

強化基金特定資産受取利息 15 11 26

その他特定資産受取利息 8 1 9

③事業収益 [ 143,044 ] [ 1,265 ] [ 144,309 ]

受託事業収益 ( 23,305 ) ( 1,265 ) ( 24,570 )

農地・担い手業務推進受託収益 20,237 1,265 21,502

中海干拓地管理受託収益 3,068 0 3,068

農地中間管理事業収益 ( 66,000 ) ( 0 ) ( 66,000 )

用地貸付料 66,000 0 66,000

特例事業収益 ( 48,304 ) ( 0 ) ( 48,304 )

用地売却収益 34,000 0 34,000

前払貸付料 3,119 0 3,119

単年受払貸付料 10,735 0 10,735

一時貸付料 200 0 200

業務取扱収益 250 0 250

特定法人貸付事業収益 ( 7 ) ( 0 ) ( 7 )

用地貸付料 7 0 7

中海干拓事業収益 ( 78 ) ( 0 ) ( 78 )

水利費受取負担金 78 0 78

農機具等支援事業収益 ( 5,350 ) ( 0 ) ( 5,350 )

中古農機具等売却収益 5,350 0 5,350

④受取補助金等 [ 247,292 ] [ 4,752 ] [ 252,044 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 22,957 ) ( 0 ) ( 22,957 )

受取雇用支援事業費補助金 19,152 0 19,152

受取研修指導員設置事業費補助金 3,680 0 3,680

受取農大研修費助成事業費補助金 125 0 125

受取青年就農給付金 ( 41,607 ) ( 0 ) ( 41,607 )

受取青年就農給付金 41,607 0 41,607

受取農地中間管理事業費補助金 ( 122,477 ) ( 4,752 ) ( 127,229 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 109,977 4,752 114,729

受取借受農地管理等事業費補助金 12,500 0 12,500

受取特例事業費補助金 ( 1,451 ) ( 0 ) ( 1,451 )

受取特例事業業務費補助金 1,151 0 1,151

平成２８年度　正味財産増減予算書内訳表

(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

受取プロパー事業業務費補助金 300 0 300

耕作放棄地再生利用交付金等 ( 30,600 ) ( 0 ) ( 30,600 )

耕作放棄地再生利用交付金等 30,600 0 30,600

受取土地改良事業補助金 ( 28,200 ) ( 0 ) ( 28,200 )

受取土地改良事業補助金 28,200 0 28,200

⑤雑収益 [ 120 ] [ 206 ] [ 326 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 111 ) ( 111 )

延滞金 0 111 111

受取利息 ( 0 ) ( 95 ) ( 95 )

受取利息 0 95 95

雑収益 ( 120 ) ( 0 ) ( 120 )

雑入収益 120 0 120

経　常　収　益　計 394,273 7,571 401,844

(2)経常費用

①事業費 [ 403,334 ] [ 0 ] [ 403,334 ]

組織活動促進事業費 ( 1,400 ) ( 0 ) ( 1,400 )

青年農業者等研究活動助成金 600 0 600

農村青年会議活動助成金 350 0 350

新規就農者グループ活動助成金 400 0 400

指導農業士会活動助成金 50 0 50

青年就農給付金 ( 40,500 ) ( 0 ) ( 40,500 )

青年就農給付金 40,500 0 40,500

農機具等支援事業費 ( 5,350 ) ( 0 ) ( 5,350 )

中古農機具等売却原価 5,350 0 5,350

農地中間管理事業費 ( 78,500 ) ( 0 ) ( 78,500 )

支払賃借料 67,600 0 67,600

管理委託費 9,238 0 9,238

水利費等支払負担金 1,662 0 1,662

特例事業費 ( 47,767 ) ( 0 ) ( 47,767 )

用地売却原価 33,913 0 33,913

支払賃借料 13,854 0 13,854

耕作放棄地再生利用事業費 ( 30,600 ) ( 0 ) ( 30,600 )

耕作放棄地再生利用事業費 30,600 0 30,600

土地改良事業費 ( 28,200 ) ( 0 ) ( 28,200 )

土地改良事業費 28,200 0 28,200

特定法人貸付事業費 ( 7 ) ( 0 ) ( 7 )

支払賃借料 7 0 7

中海干拓事業費 ( 1,287 ) ( 0 ) ( 1,287 )

用地管理費 1,209 0 1,209

水利費支払負担金 78 0 78

人件費 ( 72,501 ) ( 0 ) ( 72,501 )

報酬(役員等) 2,948 0 2,948

報酬(非常勤職員) 9,798 0 9,798

給料諸手当 32,060 0 32,060



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

賃金 14,260 0 14,260

法定福利費 12,710 0 12,710

退職給付費用 725 0 725

事務費 ( 96,975 ) ( 0 ) ( 96,975 )

定住準備金 1,980 0 1,980

赴任旅費 400 0 400

福利厚生費 28 0 28

旅費交通費 2,682 0 2,682

食糧費 100 0 100

消耗品費 717 0 717

燃料費 636 0 636

印刷製本費 2,597 0 2,597

修繕費 400 0 400

通信運搬費 1,239 0 1,239

保険料 14 0 14

広告料 3,897 0 3,897

手数料 974 0 974

使用料・賃借料 3,993 0 3,993

備品購入費 181 0 181

支払負担金 70 0 70

租税公課 1,363 0 1,363

委託料 70,682 0 70,682

報償費 5,022 0 5,022

借入金利息 ( 222 ) ( 0 ) ( 222 )

短期借入金利息 222 0 222

その他費用 ( 25 ) ( 0 ) ( 25 )

その他費用 25 0 25

②管理費 [ 0 ] [ 9,752 ] [ 9,752 ]

人件費 ( 0 ) ( 5,463 ) ( 5,463 )

報酬(役員等) 0 1,620 1,620

給料諸手当 0 2,835 2,835

法定福利費 0 969 969

退職給付費用 0 39 39

事務費 ( 0 ) ( 4,289 ) ( 4,289 )

福利厚生費 0 194 194

旅費交通費 0 147 147

食糧費 0 50 50

消耗品費 0 74 74

印刷製本費 0 210 210

光熱水費 0 633 633

通信運搬費 0 50 50

手数料 0 258 258

使用料・賃借料 0 1,621 1,621

支払負担金 0 642 642



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

租税公課 0 72 72

委託料 0 338 338

経　常　費　用　計　　　 403,334 9,752 413,086

当期経常増減額 △ 9,061 △ 2,181 △ 11,242

当期一般正味財産増減額 △ 9,061 △ 2,181 △ 11,242

一般正味財産期首残高 328,842 222,412 551,254

一般正味財産期末残高 319,781 220,231 540,012

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010 2,010

指定正味財産期末残高 0 2,010 2,010

Ⅲ正味財産期末残高 319,781 222,241 542,022



法人全体予算の内数

(単位：千円)

Ⅰ一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1)経常収益

①財産収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

基本財産運用収益 0 0 0

②特定資産運用収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

特定資産受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

担い手育成基金特定資産受取利息 0 0 0

強化基金特定資産受取利息 0 0 0

その他特定資産受取利息 0 0 0

③事業収益 [ 66,000 ] [ 43,000 ] [ 23,000 ]

受託事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

農地・担い手業務推進受託収益 0 0 0

中海干拓地管理受託収益 0 0 0

農地中間管理事業収益 ( 66,000 ) ( 43,000 ) ( 23,000 )

用地貸付料 66,000 43,000 23,000

特例事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地売却収益 0 0 0

前払貸付料 0 0 0

単年受払貸付料 0 0 0

一時貸付料 0 0 0

業務取扱収益 0 0 0

特定法人貸付事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地貸付料 0 0 0

中海干拓事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

水利費受取負担金 0 0 0

農機具等支援事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

中古農機具等売却収益 0 0 0

④受取補助金等 [ 127,229 ] [ 304,303 ] [ △ 177,074 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取雇用支援事業費補助金 0 0 0

受取研修指導員設置事業費補助金 0 0 0

受取農大研修費助成事業費補助金 0 0 0

受取青年就農給付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取青年就農給付金 0 0 0

受取農地中間管理事業費補助金 ( 127,229 ) ( 304,303 ) ( △ 177,074 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 114,729 108,238 6,491

受取借受農地管理等事業費補助金 12,500 196,065 △ 183,565

受取特例事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取特例事業業務費補助金 0 0 0

平成２８年度　正味財産増減予算書（農地中間管理事業）

(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

受取プロパー事業業務費補助金 0 0 0

受取耕作放棄地再生利用交付金等 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取耕作放棄地再生利用交付金等 0 0 0

受取土地改良事業補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取土地改良事業補助金 0 0 0

受取中海干拓事業補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取中海干拓事業補助金 0 0 0

⑤雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

延滞金 0 0 0

受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取利息 0 0 0

雑収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

雑入収益 0 0 0

経　常　収　益　計 193,229 347,303 △ 154,074

(2)経常費用

①事業費 [ 193,358 ] [ 347,674 ] [ △ 154,316 ]

組織活動促進事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

青年農業者等研究活動助成金 0 0 0

農村青年会議活動助成金 0 0 0

新規就農者グループ活動助成金 0 0 0

指導農業士活動助成金 0 0 0

青年就農給付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

青年就農給付金 0 0 0

農機具等支援事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

中古農機具等売却原価 0 0 0

農地中間管理事業費 ( 78,500 ) ( 239,065 ) ( △ 160,565 )

支払賃借料 67,600 117,250 △ 49,650

管理委託費 9,238 103,242 △ 94,004

水利費等支払負担金 1,662 18,573 △ 16,911

特例事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地売却原価 0 0 0

支払賃借料 0 0 0

耕作放棄地再生利用事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

耕作放棄地再生利用事業費 0 0 0

土地改良事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

土地改良事業費 0 0 0

特定法人貸付事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

支払賃借料 0 0 0

中海干拓事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

用地管理費 0 0 0

水利費支払負担金 0 0 0

人件費 ( 35,190 ) ( 27,872 ) ( 7,318 )

報酬(役員等) 1,685 1,264 421



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

報酬(非常勤職員) 1,782 3,798 △ 2,016

給料諸手当 24,881 17,595 7,286

賃金 0 0 0

法定福利費 6,117 4,921 1,196

退職給付費用 725 294 431

事務費 ( 79,488 ) ( 80,737 ) ( △ 1,249 )

定住準備金 0 0 0

赴任旅費 0 0 0

福利厚生費 0 0 0

旅費交通費 1,055 1,055 0

食糧費 0 0 0

消耗品費 300 300 0

燃料費 354 354 0

印刷製本費 963 963 0

修繕費 100 100 0

通信運搬費 400 400 0

保険料 0 0 0

広告料 2,592 1,000 1,592

手数料 581 581 0

使用料・賃借料 1,951 1,951 0

備品購入費 81 81 0

支払負担金 0 0 0

租税公課 27 27 0

委託料 70,382 73,223 △ 2,841

報償費 702 702 0

借入金利息 ( 180 ) ( 0 ) ( 180 )

短期借入金利息 180 0 180

その他費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

その他費用 0 0 0

②管理費 [ 5,444 ] [ 3,954 ] [ 1,490 ]

人件費 ( 3,837 ) ( 2,398 ) ( 1,439 )

報酬(役員等) 842 421 421

給料諸手当 2,251 1,535 716

法定福利費 705 410 295

退職給付費用 39 32 7

事務費 ( 1,607 ) ( 1,556 ) ( 51 )

福利厚生費 118 90 28

旅費交通費 0 0 0

食糧費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

光熱水費 375 300 75

通信運搬費 0 0 0

手数料 153 109 44



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

使用料・賃借料 961 1,057 △ 96

支払負担金 0 0 0

租税公課 0 0 0

委託料 0 0 0

経　常　費　用　計　　　 198,802 351,628 △ 152,826

当期経常増減額 △ 5,573 △ 4,325 △ 1,248

当期一般正味財産増減額 △ 5,573 △ 4,325 △ 1,248

一般正味財産期首残高 △ 8,049 △ 3,724 △ 4,325

一般正味財産期末残高 △ 13,622 △ 8,049 △ 5,573

Ⅱ指定正味財産増減の部

①受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 13,622 △ 8,049 △ 5,573


